ATA DA 70ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG - XIII PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 25/05/2013 2

 3
Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e treze, com início às 09 horas, realizou-se a 4
67ª Plenária do XIII Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região (MG), tendo como 5
Conselheira Presidente Marta Elizabete de Souza, Conselheiro Vice-Presidente Jacques 6
Akerman, Conselheiro Tesoureiro Milton dos Santos Bicalho e Conselheira Secretária Junia M. 7
Campos Lara. Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Anna Christina C. M. Pinheiro, 8
Jacques Akerman, Junia M. Campos Lara, Lourdes Aparecida Machado, Marcus Macedo da 9
Silva, Milton dos Santos Bicalho, Ricardo Figueiredo Moretzsohn, e Ricardo Ribeiro O. Resende 10
e os Conselheiros Suplentes: André Amorim Martins, Ataualpa Maciel Sampaio, Elizabeth de 11
Lacerda Barbosa, Maria da Conceição Novaes Caldas, Maria Teresa Antunes Albergaria, Paula 12
Ângela de Figueiredo e Paula, Renata Ferreira Jardim de Miranda, Robson José S. Campos e 13
Tiago Humberto R. Rocha. Quorum de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quorum dos 14
Conselheiros Efetivos presentes, totalizando oito, tendo o Plenário elevado à condição de 15
conselheiros efetivos os conselheiros André Amorim Martins, Elizabeth de Lacerda Barbosa, 16
Maria da Conceição Novaes Caldas, Maria Teresa Antunes Albergaria, Renata Ferreira Jardim 17
de Miranda, Robson José S. Campos e Tiago Humberto R. Rocha. Justificativas de ausência: 18
Amaury Costa Inácio da Silva, Celso Renato Silva, Marisa Estela Sanabria Bourman, Márcia 19
Maria R. Ribeiro, Marta Elizabete de Souza, Rita Maria Auxiliadora Mendes e Vera Luiza 20
Bartels Fernandes, justificaram ausência. ASSUNTOS TRATADOS: Informes: COE: Assuntos 21
Tratados: 1) Processo 011/03: Comunicado a decisão da Comissão de Ética em destituir a 22
Comissão de Instrução formada anteriormente, para que o Plenário delibere, a fim de indicar 23
membros para compor a nova Comissão de Instrução a ser constituída. Deliberação: O plenário 24
por determinar a constituição da Comissão de Instrução, para nomear a continuidade da 25
instrução do processo, designando desde já o psicólogo Túlio Louchard Picinini Teixeira, como 26
presidente da citada Comissão. Por fim, caberá à Comissão de Ética designar, no mínimo, 27
outros 02 (dois) psicólogos para compor a Comissão de Instrução. 2) Representação 017/09: O 28
relatório foi apresentado ao Plenário com proposta de exclusão liminar da denúncia. 29
Deliberação: O Plenário aprovou por unanimidade a proposta apresentada pela Comissão de 30
Ética. 3) Processo 008/11: Apresentação do Relatório pela Conselheira Renata Ferreira Jardim 31
de Miranda, indeferindo o pedido de Reconsideração do representado. Deliberação: Dar ciência 32
às partes. 4) Processo 010/11: Apresentação do processo ao Plenário para nomeação de 33
relator do  Pedido de Reconsideração. Deliberação: O Conselheiro Marcus Macedo da Silva foi 34
nomeado relator. 5) Processo 012/11: Apresentação do processo ao Plenário para nomeação 35
de relator do  Pedido de Reconsideração. Deliberação: O Conselheiro Thiago Humberto 36
Rodrigues Rocha foi nomeado relator. 6) Processo 020/11: Foi concedido adiamento para a 37
apresentação do Relatório do pedido de Reconsideração, até a próxima plenária, pela 38
Conselheira Anna Christina Pinheiro. 7) Processo 024/11: Foi concedido adiamento para a 39
apresentação do Relatório do pedido de Reconsideração, até a próxima plenária, pelo Ataualpa 40
Maciel Sampaio. 8) Representação 001/13: O relatório foi apresentado ao Plenário com 41
proposta de exclusão liminar da denúncia. Deliberação: O Plenário aprovou por unanimidade a 42
proposta apresentada pela Comissão de Ética. COF: O Conselheiro Marcus Macedo informou 43
que será realizada uma COF Ampliada nos dias 27 e 28/06 com a participação do Luis Eduardo 44
Berni para tratar do tema Laicidade e Psicologia e solicitou aprovação da passagem e diária do 45
psicólogo. O Conselheiro Marcus Macedo apresentou o parecer para aprovação de 46
cadastramento do site http://wwww.psicologasabrinacastilho.com.br de Sabrina Simões 47
Castilho. Deliberação: O XIII Plenário aprovou a vinda do convidado Luis Eduardo Berni, bem 48
como a compra da passagem aérea e diária para a vinda do mesmo. O XIII Plenário deliberou 49
pela aprovação e assinou o parecer pelo cadastramento do site acima citado. Comissão de 50
Direitos Humanos: A Conselheira Conceição Novaes informou que participou em Brasília do 1º 51
Encontro Nacional de Comitês e Mecanismos Estaduais de Prevenção e Combate à Tortura 52
que aconteceu nos dias 09 e 10 de junho. Tiveram presença de agentes públicos, defensores e 53
promotores. De Minas Gerais, participaram ainda Eliana Moraes do Fórum Mineiro de Saúde 54
Mental e Fernanda Vieira de Oliveira do Grupo de Amigos e Familiares da Pessoa Privada de 55
Liberdade. O objetivo do evento foi construir um mecanismo de prevenção e tirar diretrizes a 56

http://wwww.psicologasabrinacastilho.com.br/

serem seguidas pelos locais de privação de liberdade e internação. Entre os palestrantes a 57
Conselheira Conceição Novaes destacou a ministrada pela representante do Brasil no 58
Subcomitê de Prevenção a Tortura da ONU Margarida Pressburger que destacou a questão 59
cultural da tortura no país. Falou dos casos de internação compulsória que tem internado 60
indiscriminadamente a população de rua, desconsiderando que apenas 30% desta população é 61
usuária de drogas. O Seminário contou ainda com Oficinas e a Conselheira Conceição Novaes 62
participou de um grupo no qual foi discutido diretrizes para atuação dos mecanismos e dos 63
comitês de prevenção e combate à tortura. A Conselheira participou também de um Debate no 64
dia 24 de maio de 2013, ocorrido no CDL, com o tema “População em Situação de Rua” em 65
que foi discutida a aglomeração de moradores de rua na região hospitalar principalmente de 66
adolescentes. A Conselheira denunciou que foram presos 14 adolescentes no CEIP e informou 67
que a situação se agrava por causa do vício do tiner, que faz estes adolescentes furtarem e 68
depredarem os bens públicos e lojas da região, muitas vezes aliciados por adultos que 69
oferecem o tiner e outras drogas. Além desta questão, a Conselheira Conceição Novaes 70
ponderou que a vontade política da Prefeitura e demais atores envolvidos é de realizar o 71
recolhimento de pessoas na região central de BH às vésperas da Copa das Confederações e 72
citou a participação de diversos representantes da Polícia Militar de Minas Gerais no evento. As 73
propostas levantadas no evento foram fazer o mapeamento de quem está cometendo os crimes 74
e desenvolver um trabalho com o Consultório de Rua. A Conselheira Conceição Novaes propôs 75
como encaminhamento pelo CRP-04 fazer contato com a Egídia, a Rosemeire e a Rosário da 76
CNDDH, além da Defensoria Pública para reunir e denunciar a situação a partir dos 77
desrespeitos aos Direitos Humanos. Encaminhamentos da APAF: O Conselheiro Ricardo 78
Moretzsohn ressaltou alguns pontos da APAF para discussão, são eles: 1) Convidados para o 79
VIII CNP: Foi mantido o que dispõe no Regulamento Nacional do VIII CNP sobre o número de 80
convidados para o FENP, da forma que foi aprovado na APAF de Dezembro de 2012, ou seja 81
representação de 3(três) entidades a serem bancadas pelo CFP. 2) Processo Eleitoral: O 82
Conselheiro Ricardo Moretzsohn informou que devido a dificuldade de adesão dos psicólogos 83
em realizar o seu recadastramento, será disponibilizado a partir de 27/05 um cadastro 84
simplificado chamado de “atualização para votação” para que o psicólogo possa se tornar apto 85
a votar. 3)  Laicidade e Psicologia: O Conselheiro Ricardo Moretzsohn propôs na APAF que a 86
discussão da Laicidade se desse no diálogo entre psicologia e religiões indo contra ao 87
fundamentalismo religioso e informou que o GT continua existindo e foi alterado o nome para 88
GT da Religiosidade e que o GT avaliará as propostas feitas para o texto “Orientações Ético 89
Políticas”.   4) Avaliação Psicológica e Direitos Humanos: O Conselheiro Ricardo Moretzsohn 90
informou que foi discutido sobre a composição da Comissão Consultiva em Avaliação 91
Psicológica(CCAP), que tenha participação de militantes dos direitos humanos, contemplando a 92
diversidade das temáticas e garantindo o revezamento de acordo com as demandas e que a 93
Escala Hare seja suspensa até que possa ser reavaliada e ainda, que os critérios de direitos 94
humanos para avaliação de testes sejam incorporados como quesitos no parecer dos testes 95
psicológicos. 5) Teste Rápido HIV: A Conselheira Anna Christina informou que foi aprovada que 96
o  psicólogo está autorizado a realizar o testar rápido para diagnóstico de HIV, porém, ressaltou 97
que o psicólogo não participará de testagem em massa, realizadas em ocasiões públicas como 98
show, desfiles, carnaval, manifestações públicas, quando não estiverem referidas a programas 99
inseridos em políticas de Saúde, já que podem não garantir a qualidade dos serviços. 6) Álcool 100
e outras drogas: A Conselheira Presidente Marta Elizabete informou que o GT sobre 101
Internações Forçadas de Usuários de Álcool e ouras drogas foi mantido tendo como pautas 102
prioritárias o debate sobre a descriminalização das drogas e o diálogo com o Ministério da 103
Saúde e com a Comissão Nacional de Direitos Humanos. A Conselheira Presidente informou 104
que foi discutido a questão das inscrições das Pessoas Jurídicas e foi definido que sejam feitas 105
visitas in loco para verificar se há violação de direitos humanos.  Solicitação de apoio 106
participação III Seminário Internacional “A Educação Medicalizada: Reconhecer e acolher a 107
diversidade” O Conselheiro Marcus Macedo informou que estará participando do III Seminário 108
Internacional “A Educação Medicalizada: Reconhecer e acolher a diversidade” que acontecerá 109
em São Paulo nos dias 10 a 13 de julho de 2013 e no  dia 10/07 acontecerá uma reunião entre 110
os Núcleos que compõe o Fórum Nacional sobre Medicalização da Educação e da Sociedade, 111
para tanto teria que sair no dia anterior 09/07. A Conselheira Tesoureira Lourdes Machado 112

ponderou que a participação do Conselheiro Marcus Macedo no evento seria institucional e 113
neste sentido deveria ser apoiado a passagem e a diária de todos os dias do evento, não 114
somente a Reunião entre os Núcleos. Deliberação: O XIII Plenário aprovado a participação do 115
Conselheiro Marcus Macedo representando o Conselho no III Seminário Internacional “A 116
Educação Medicalizada: Reconhecer e acolher a diversidade” com pagamento de passagem 117
aérea e diárias do mesmo.  Participação de representante da ETEC no VI Congresso Brasileiro 118
de Avaliação Psicológica: O Conselheiro Milton Bicalho informou que foi solicitado pelos 119
técnicos da ETEC participação de representante no VI Congresso Brasileiro de Avaliação 120
Psicológica que acontecerá em Maceió-AL de 04 a 07 de junho de 2013 com custeio de 121
passagem, diárias e inscrição. O Conselheiro Marcus Macedo colocou que a COF recebe 122
muitas demandas relativas à temática da avaliação psicológica e seria importante a 123
participação para qualificar o técnico nesta área. Deliberação: O XIII Plenário aprovou com 2 124
(duas) abstenções a participação de 1 (um) representante da ETEC no VI Congresso Brasileiro 125
de Avaliação Psicológica com custeio da passagem aérea, diária e inscrição. Confecção de 126
Relatório de Gestão 2010-2013: A Conselheira Lourdes Machado informou que a Diretoria 127
propôs a publicação de Relatório de Gestão 2010-2013 e orçou os valores e o de menor custo 128
ficou em R$22.800,00 com tiragem de 30.000 exemplares em papel couchê liso. Deliberação: 129
O XIII Plenário após discussão deu o consentimento para a Diretoria realizar outro orçamento 130
de menor valor e providenciar a confecção do Relatório de Gestão 2010-2013. Retorno de 131
Licença da Conselheira Fátima Boschi: O Conselheiro Vice-Presidente Milton Bicalho informou 132
que a Conselheira Fátima Boschi solicitou a Diretoria o seu retorno de licença e para tanto a 133
Conselheira Anna Christina retornaria a condição de Conselheira Suplente. Deliberação: O XIII 134
Plenário aprovou o retorno de licença da Conselheira Fátima Boschi e o retorno à condição de 135
suplente da Conselheira Anna Christina C. M. Pinheiro. Comissão de Título de Especialistas: A 136
Conselheira Secretária Júnia Lara informou que já está sendo concedido título de especialistas 137
a psicólogo com especialização expedido por instituição de ensino credenciada ao MEC, e 138
ressaltou que está sendo dada ciência ao requerente que por se tratar de decisão judicial 139
interlocutória a concessão poderá ser revogada a qualquer momento. Foi apresentado parecer 140
pela Concessão de Títulos de Especialista sendo 2(duas) Especializações em Psicologia 141
Jurídica por Concurso e 5(cinco) Especializações e Psicologia do Trânsito sendo 1(uma) por 142
concurso, 1(uma) por Curso e 3(três) por determinação judicial. Deliberação: O XIII Plenário 143
deliberou pela aprovação do parecer da Comissão de Título de Especialistas pela concessão 144
dos 07(sete) Títulos de Especialista.   Proposta de participação na Rede Gerais: A Conselheira 145
Júnia Lara informou que o CRP-04 recebeu convite para fazer parte de um programa de rádio 146
dentro da programação da Rede Gerais de Rádio, sobre um tema ligado a psicologia, com 147
periodicidade semanal. A Conselheira Marta Elizabete se propôs a participar do programa. 148
Como encaminhamento, o Conselheiro Ricardo Moretzsohn ponderou a importância de verificar 149
junto a Associação Brasileira de Rádios Comunitárias a situação da rádio para que o Conselho 150
não incorra em problemas políticos e retornar com a informação para discussão em uma 151
próxima Plenária. 1º Encontro Mineiro de Psicólogos do SUAS: O Conselheiro Jacques 152
Akerman informou que o GT de Psicologia e Política de Assistência Social estará organizando o 153
1º Encontro Mineiro de Psicólogos no SUAS e a  proposta é que o evento aconteça no 11º 154
Andar do Ed. Cowan. A data será discutida oportunamente. Deliberação: O XIII Plenário 155
aprovou a realização do 1º Encontro Mineiro de Psicólogos no SUAS e que o local do evento 156
seja no 11º Andar do Ed. Cowan, para tanto o Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana 157
ficará responsável em verificar a infraestrutura necessária e a existência de tempo hábil para 158
realização. Roda de Conversa sobre Saúde e Segurança do Trabalhador: A Conselheira 159
Elizabeth Lacerda informou que a Comissão de Psicologia Organizacional e do Trabalho está 160
organizando uma Roda de Conversa sobre Saúde e Segurança do Trabalhador visando 161
movimentar os profissionais da psicologia organizacional para tratar do assunto com o foco na 162
Saúde Mental do Trabalhador. A data será discutida oportunamente. Deliberação: O XIII 163
Plenário aprovou a realização da Roda de Conversa sobre Saúde e Segurança do Trabalhador. 164
Lançamento da cartilha sobre Autismo: A Conselheira Lourdes Machado informou que a 165
Comissão de Saúde no dia 19 de junho (ou em data a definir) realizará no Auditório da FUMEC 166
o lançamento da cartilha sobre Autismo “Diretriz de Atenção à Reabilitação da Pessoa com 167
Transtornos do Espectro do Autismo (TEA)” publicada pelo Ministério da Saúde. O Conselheiro 168

Tesoureiro Milton Bicalho solicitou como encaminhamento que os eventos citados na Plenária 169
que ainda não tem data definida que seja enviada por email ao Assessor de Apoio a Gestão 170
Wagner Viana para organização interna. São eles: 1º Encontro Mineiro de Psicólogos do SUAS 171
(Conselheiro Jacques Akerman), Saúde e Segurança do Trabalhador (Conselheira Elizabeth 172
Lacerda), Oficina LGBT (Conselheiro Milton Bicalho), Oficina Psicologia do Trânsito 173
(Conselheiro Milton Bicalho), Lançamento Cartilha Autismo (Conselheira Lourdes Machado), I 174
Encontro de Associações Mineiras de Psicólogos (Conselheiros Marcus Macedo e Ricardo 175
Ribeiro), Seminário sobre Medicalização da Educação e Sociedade (Conselheiros Marcus 176
Macedo e Fátima Boschi). Deliberação: O XIII Plenário deliberou por solicitar aos Conselheiros 177
responsáveis pelos eventos listados encaminhar as datas para o Assessor de Apoio à Gestão 178
Wagner Viana para organização interna do Conselho.   Fórum Mineiro de Medicalização da 179
Educação e Sociedade: A Conselheira Lourdes Machado informou que para o Fórum Mineiro 180
de Medicalização da Educação e Sociedade se transforme em um Núcleo é necessário ter 181
representação estadual. A proposta é de se criar um Núcleo em BH e envolver a Conselheira 182
Fátima Boschi como referência e com a articulação do Conselheiro Marcus Macedo. Retornos 183
do COREP: O Conselheiro Jacques Akerman colocou que teve um número grande de 184
delegados que não foram ao COREP. A Conselheira Lourdes colocou que com relação à 185
hospedagem dos Delegados que não foram teve como abater, mas com relação à alimentação 186
não teve como prever em contrato e abater, assim o Conselho ficou com o prejuízo. O 187
Conselheiro Ricardo Moretzsohn informou na APAF foi colocado que Minas Gerais foi o Estado 188
que mobilizou mais delegados, porém em número absoluto foi menor em relação aos COREPs 189
anteriores. Foi levantado o perfil dos delegados que participaram do COREP e percebeu-se a 190
presença de muitos jovens psicólogos e ficou evidenciado aquilo que foi levantado pela 191
Conselheira Paula de Paula na fala do Sociólogo Rudá Ricci, da representatividade e da 192
desesperança na mudança. Acordo Coletivo de Trabalho: A Conselheira Lourdes Machado 193
apresentou a proposta que será apresentada por ela e o Conselheiro Tesoureiro Milton Bicalho, 194
na Reunião com o SINDECOFE e o PSIND-MG para discussão do Acordo Coletivo de 195
Trabalho. O aumento proposto será a atualização do INPC até abril/2013 de 7,1634% e 2% de 196
ganho real. Quanto ao vale refeição a proposta é de passar dos atuais R$ 29,00 para R$32,00. 197
Foi acrescentada no Acordo Coletivo uma Cláusula solicitando a alteração do cargo dos 198
psicólogos do Conselho de Analista de Nível Superior/Psicólogo Orientação e Fiscalização e 199
Analista de Nível Superior/Psicólogo Assistente Técnico para Psicólogos Fiscais e Psicólogos 200
Referências Técnicas, respectivamente e manter a jornada de trabalho de 6 horas para os 201
psicólogos sem diferença salarial com relação aos demais cargos de nível superior. A 202
Conselheira Lourdes Machado esclareceu que a demanda dos técnicos do Conselho de 203
trabalharem 6 horas com salário integral não pode ser aprovada por gerar passivo trabalhista, 204
tendo inclusive parecer do Assessor Jurídico José Elísio neste sentido. Quanto à alteração da 205
nomenclatura dos cargos não vê problema em aprovar, sendo necessário constar no Plano de 206
Cargos, Carreiras e Salários. Deliberação: O XIII Plenário apreciou a proposta a ser 207
apresentada e aprovou o encaminhamento dado pelos Conselheiros Milton Bicalho e Lourdes 208
Machado. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, e eu, Júnia M. Campos Lara, 209
lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais 210
presentes. Belo Horizonte, 25 de Maio de 2013. 211